
REPUBLIK öSTERREICH 
BUNDESMINISTERIUM 

II - 47.(JJJer Beilagen zu den Stcnographischen Protokollen 

des Nationalrates XVI. Gesetzgebungsperiouc 
WIE N. 1 2. AUG. 1986 

FOR LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT 

21. 01041/48-Pr.Alb/86 

Gegenstand: Schriftl.parl.Anfr.d.Abg.z.NR 

Huber und Kollegen, Nr. 2181/J, 

vom 26. Juni 1986, betreffend 

\vei tere Ausbaumaßnahmen auf dem 

Gebiet der Wildbach- und Lawinen­

verbauung im Bezirk Lienz 

An den 

Herrn Präsidenten 

des Nationalrates 

Anton Ben y a 

Parlament 

1010 IV i e n 

).1 ~et- lAB 

1986 -08- 2 2 
zu .z.-1f 1 IJ 

Die schriftliche parlamentarische Anfrage der Abgeordneten zum 

Nationalrat Hubert Huber und Kollegen, Nr. 2181/J, betreffend 

weitere Ausbaumaßnahmen auf dem Gebiet der Wildbach- und Lawinenver­

bauung im Bezirk Lienz, beehre ich mich wie folgt zu beantworten: 

Zu 1): 

Far das Jahr 1986 sind im Bezirk Osttirol folgende Baumaßnahmen vor­

gesehen: 
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A Vorhaben der Wi1dbach- und Lawinenverbauung 

Baufeldgemeinde 

I. WILDBÄCHE 
Bretterwandbach/Matrei 

Chrysanthenbach/Niko1sdorf 

Eisbach/St. Veit 

Gödnacherbach/Dölsach 

Gossenbach/St. Johann 

Hopfgartnergraben/Hopfgarten 

Johannesbach/Sil1ian 

Korberbach/Nikolsdorf 

Ködnitzbach/Ka1s 

Langenitzbach/Thurn 

Margarethenbach/Anras 

Mu11itzbach/St. Veit 

Ni1bach/Virgen 

Obere Ise1 I/Prägraten 

Obere Isel II/Prägraten 

Pulverbach/Abfa1tersbach 

Schleinitzbach/Oberlienz 

Stauderbach/lnnervi11graten 

Taberbach/Ainet 

Tessenbergerbach/I1einfels 

Tauchenbach/Thurn 

Zlembach/Matrei 

Zopsenbach/Prägraten 

Betreuungsdienst 
Summe Wildbäche 

Gesamtsumme 

1,900.000 

2,600.000 

170.000 

500.000 

450.000 

1,600.000 

200.000 

500.000 

1,000.000 

1,000.000 

2,000.000 

700.000 

100.000 

300.000 

50.000 

960.000 

2,000.000 

2,000.000 

2,600.000 

500.000 

3,200.000 

1,200.000 

500.000 

450.000 

26,480.000 

%-Bund 

73 

70 

65 

71 

65 

73 

66 

69 

70 

67 

70 

65 

73 

100 

95 

65 

65 

70 

71 

68,5 

65 

57 

65 

1/3 

Bundesmittel 

1,387.000 

1,800.000 

110.500 

355.000 

292.500 

1,190.000 

132.000 

345.000 

700.000 

670.000 

1,400.000 

455.000 

73.000 

300.000 

47.500 

625.000 

1,300.000 

1,400.000 

1,840.000 

342.500 

2,080.000 

684.000 

325.000 

150.000 

18,004.000 
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I I. LAWINEN 
BIHslahner-Lawine/Matrei 

Bodenbach-Law./Innervillgr. 

Frutschental-Law./Matrei 

LehenhHfe-Law./Außervillgr. 

Aigen-Law./Außervillgraten 

Oberseit-Law./St. Jakob i.D. 

Ruigraben-Law./Ka1s 

St. Justina-Law./Ass1ing 

Scheibe-Rals-Law./Ober­
tilliach 

Uichat-Breitenbach-Law./ 

Außervillgraten 

Zed1achera1m-Law./Matrei 

Hochlagenaufforstungen; 

Debantbach/Nußdorf 

GHriachbach/Schleiten 

Kristeinbach/Ass1ing 

RHthenbach/Oberlienz 

Summe Lawinen 

Summe Wildbäche u. Lawinen 

- 3 -

1,500.000 

1,500.000 

3,500.000 

1,600.000 

500.000 

2,000.000 

370.000 

1,000.000 

2,500.000 

80.000 

340.000 

50.000 

70.000 

130.000 

100.000 

15,240.000 

41,720.000 

111. FLÄCHENWIRTSCHAFTLICHE MASSNAHMEN 
B1Hs1ahner-Lawine - Hubener 

Bannwa1d/Matrei 

Bretterwand-Zupenigweg/ 
~,latrei 

Frutschenta1-Law. Bann­

waldweg Gruben-Berg/Matrei 

Lottersberg-Law./Matrei 

Oberseit-Law.-Wegbau/ 

St. Jakob i. D. 

Si11ianer-Sonnseite­

Wi1dbäche/Si11ian 

Versel1erberg-Rutschung 

Außervillgraten 

Tegischerbach/St. Jakob 

FrOhaufbach/DHlsach 

RHthenbach/Oberlienz 
Summe Flächenwirtseh. 
Haßnahmen 

GESAMTSmn·1E : 

550.000 

1,600.000 

100.000 

1,000.000 

5,000.000 

2,000.000 

23,000.000 

2,700.000 

1,200.000 

2,600.000 

39,750.000 

81,470.000 

42 

71 

70 

65 

65 

69 

65 

65 

25 

70 

70 

70 

70 

70 

70 

61 

73 

70 

65 

69 

68 

65 

65 

65 

65 

630.000 

1,065.000 

2,500.000 

1,040.000 

325.000 

1,380.000 

240.500 

650.000 

625.000 

56.000 

238.000 

35.000 

49.000 

91.000 

70.000 

8,994.000 

26,998.500 

335.500 

1,168.000 

70.000 

650.000 

3,450.000 

1,360.000 

14,950.000 

1,755.000 

780.000 

1,690.000 

26,208.500 

53,207.000 

=================================== 
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B Schutzwasserbauliche Maßnahmen 

davon % 
Baukost. Ofio.S) Bundes- fertig 

mittel (%) 

Drau, Lienz- 62,000 85 83 

Leisach 

Drau, Anras- 35,000 85 56 

r-a ttewald 

Drau, Lienz- 22,000 85 97 

Tristach 

Drau, Heinfels1 19,000 85 32 

Panzendorf 

Kaiserbach, 20,000 60 38 

KaIs 

Gailbach, Tasse- 19,000 60 

bach-Straßen 

Villgratenbach, 3,100 60 

Innervillgraten 

Gerberbach, 6,000 40 

Sillian 

Zu 2): 

Bundesmittel 

1986 

1,:nO.000 

2,670.000 

2,364.000 

820.000 

2,000.000 

2,582.000 

1,200.000 

800.000 

Aufgrund der 10-Jahres-Investitionsvorschau bestehen folgende 

Vorhaben der Wildbach- und Lawinenverbauung fUr 1987 - 89 in Osttirol 
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a) im Jahre 1987 

I. Wildbäche 

Chrysanthenbach/Nikolsdorf 

Hopfgartnergraben/Hopfgarten 
Langenitzbach/Gaimberg-Lienz 

Tödterbach/Sillian 

Stauderbach/Innervillgraten 

Schleinitzbach/Oberlienz 

Zauchenbach/Thurn 

Lappach/St. Jakob 

Mellitzbach/St. Veit 

- 5 -

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel ..••••••.••..• 36,000.000 

11. Lawinen 

Oberseit Lawinen/St. Jakob 

Scheibe Rals Lawinen/Obertilliach 

Frutschental Lawine/Matrei 

Klammberg Lawine/Untertilliach 

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel ..•...•.•.•••• 19,000.000 

111. Flächenwirtschaftliche Maßnahmen 

Versellerberg-Rutschung/Außervillgraten 

Sillianer Sonnseite/Sillian 

Hellnitzbach/St. Veit 

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel ..•.....••...• 23,000.000 

Gesamtmittel 1987 ........................•.......•..•... 78,000.000 
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b) im Jahre 1988 

I. Wildbäche 

Hopfgartnergraben/llopfgarten 

Tödterbach/Sillian 

Stauderbach/Innervillgraten 

Karmelittergraben/Aßling 

Tegischerbach/St. Jakob 

Reggenbach/Tristach 

Frühaufbach/Dölsach 

- 6 -

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel ..•...••.•••.. 37,000.000 

I I. La \01 i ne n 

Oberseit Lawinen/St. Jakob 

Scheibe RalS Lawinen/Obertilliach 

Lahnerbach Lawinen/Sillian 

Dölach Lawinen /Hopfgarten 

voraussichtl ich erforderl iche Gesamtmi t tel ........•.•••• 17,000.000 

IrI. Flächenwirtschaftliche Maßnahmen 

Sillianer Sonnseite/Sillian 

Mellnitzhach Galerie/St. Veit 

Ratzelweg/Hopfgarten 

Lesachbach-Elleparte/Kals 

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel •......•...... 21,000.000 

Gesamtmittel 1988 .......................•.............•. 75,000.000 
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c) im Jahre 1989 

I. Wildbäche 

Debantbach/Nußdorf-Debant 

Gödnacherbach/Dölsach 

Bretterwandbach/Matrei 

Gärberbach/ObertiIIiach 

Karme1ittergraben/Aß1ing 

Tegischerbach/St. Jakob 

Reggenbach/Tristach 

FrUhaufbach/Dö1sach 

- 7 -

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel •.•..•..••.•.• 37,000.000 

11. Lawinen 

Oberseit Lawinen/St. Jakob 

Schallotz Lawine/KaIs 

Lähnerbach Lawine/Sillian 

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel ..•....••••.•. 15,000.000 

111. Flächenwirtschaftliche Maßnahmen 

Sil1ianer Sonnseite/Sillian 

RatzelHeg/Hopfgarten 

'Debantta1weg/Nußdorf-Debant 

voraussichtlich erforderliche Gesamtmittel .............. 22,000.000 

Gesamtmittel 1989 ....................................... 74,000.000 
==================================================================== 

Schutz'vasserbau1 iche t-1aßnahmen 

Gemäß Vorschau 1987/91 soll im Jahr 1988 mit der Regulierung der 

Gai1 in Untertil1iach begonnen werden. 
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Zu 3): 

FOr 1986 ist die Finanzierung der geplanten Maßnahmen durch das 

Bundesfinanzgesetz gesichert. 

FOr die folgenden Jahre werde ich um die Aufnahme der erforderlichen 

Beträge in das Budget bemiiht sein. 

Der Bundesminister: 
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